INDICAÇÃO Nº 1988/ 2003

Nos dias atuais, todo e qualquer empreendimento público ou particular, que venha ser implantado na região metropolitana de São Paulo, necessariamente deve passar pelo crivo e receber autorização dos órgãos de controle ambiental.

O equilíbrio ecológico é de fundamental importância para esta e futuras gerações.

A situação peculiar em que se encontra o abastecimento da água na região metropolitana merece uma especial atenção e cuidado, pois há necessidade de medidas para proteger os mananciais desta região.

O Sistema Cantareira tem significativa importância para a manutenção do fornecimento de água para a região metropolitana, precisando de ações que visem a sua perenidade, além de oferecer condições para a prática de esportes e servir como áreas de lazer para a população;

Isto posto,

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine as providências necessárias para a criação e implantação do Parque Estadual do Juquery.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez

Sistema SPL - Originalidade: 45828 -281003193700878